
06 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 068 – JABOATÃO DOS GUARARAPES (Edição Extraordinária) | 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA SMS n. 012/2020

Ementa: Prorroga o calendário de atividades constante no Edital n. 001.2020 de Seleção Simplificada
para  a  contratação  temporária  de  25  (vinte  e  cinco)  profissionais  de  saúde  para  no  âmbito  da
Secretária Municipal de Saúde, atender à situação de excepcional interesse público e emergencial, e
dar outras providências.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, Sra. Zelma de Fátima
Chaves Pessôa, no uso de suas atribuições legais conferidas com base na delegação no Ato Municipal
nº 0779/2019, publicado no D.O.E. de 13 de agosto de 2019, com efeito a partir de 10 de agosto de
2019;

CONSIDERANDO  o Decreto Municipal n. 035.2020 que autorizou a abertura de Seleção Simplificada
para  a  contratação  temporária  de  25  (vinte  e  cinco)  profissionais  de  saúde  para  no  âmbito  da
Secretária Municipal de Saúde, atender à situação de excepcional interesse público e emergencial.

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação do prazo de inscrições, bem como dos prazos dele
decorrentes, para o preenchimento das 25 (vinte e cinco) vagas disponibilizadas;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do Calendário de Atividades constante do Edital n. 001.2020 relativo à
contratação  temporária  de  25  (vinte  e  cinco)  profissionais  de  saúde  para  no  âmbito  da  Secretária
Municipal de Saúde, atender à situação de excepcional interesse público e emergencial, conforme
Anexo Único que segue em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 06 de abril de 2020.

Zelma de Fátima Chaves Pessôa



06 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 068 – JABOATÃO DOS GUARARAPES (Edição Extraordinária) | 2

Secretária Municipal de Saúde

Anexo Único

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA /
PERÍODO LOCAL

Publicação do Edital 01/04/2020 No Diário Oficial do Município

Inscrição

01/04/2020
até as
23h59min do
dia
12/04/2020

Via e-mail –
selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br

Validação/Confirmação das
inscrições 14/04/2020 Via e-mail –

selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br

Divulgação do Resultado
preliminar da avaliação
curricular

15/04/2020 No Diário Oficial do Município

Recurso contra resultado
preliminar da avaliação
curricular

Até às
23h59min do
dia
16/04/2020

Via e-mail –
selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br

Divulgação do Resultado
Final da Avaliação Curricular 17/04/2020 No Diário Oficial do Município e

www.jaboatão.pe.gov.br

Publicação do Resultado Final
da Seleção Pública
Simplificada 2020

17/04/2020 No Diário Oficial do Município e
www.jaboatão.pe.gov.br

ANEXOS

mailto:selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br
mailto:selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br
mailto:selecaosaudejaboatao@jaboatao.pe.gov.br


06 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 068 – JABOATÃO DOS GUARARAPES (Edição Extraordinária) | 3

Anexo Único

Visualizar

https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//Anexo__nico_-_Portaria_n._12.2020_-_SMS_20200406153817192042.pdf

